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Úvod

V důsledku rekodifikace soukromého práva došlo ke sjednocení

úpravy závazkového práva pro podnikatele. Dřívější dvojkolejnost úpravy

obsažené v zákoně č. 40/1964 Sb., občanský zákoník a zákona č. 513/1991

Sb., obchodní zákoník (dále jen „obchodní zákoník“), tak byla nahrazena

jednotnou úpravou v zákoně č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen

„občanský zákoník“). Úprava uzavírání smluv v občanském zákoníku se tak

uplatní pro všechny osoby, ať už jsou podnikateli či nikoliv. Nicméně pro

podnikatele jsou stanovena různá odlišná pravidla od obecné úpravy a

některé instituty ačkoliv nejsou vyhrazeny výlučně pro obchodní prostředí,

se uplatní nejčastěji právě v obchodních vztazích. Cílem této práce je tak

jednak poskytnout přehled o tom, jaké jsou odchylky od běžného způsobu

uzavírání smluv pro podnikatele a dále jaké jsou další možné způsoby

uzavírání smluv vedle toho typického a uvést jaké jsou mezi nimi rozdíly.

Zvláštní pozornost je pak věnována zvláštním způsobům uzavírání smluv

podle občanského zákoníku, které jsou sice nově použitelné pro všechny

osoby i mimo výkon jejich povolání, ale nejčastěji jej využijí právě osoby

v podnikatelském prostředí.

Aby mohly být popsány zvláštní způsoby uzavírání smluv, je potřeba

si nejprve nastínit, co je vůbec smlouva a jak vypadá typický způsob jejího

uzavření. První kapitola je tak věnována nejprve pojmu smlouvy a následně

způsobu jejího uzavírání, jak je upraven v obecných ustanoveních

občanského zákoníku. Procesu uzavírání smlouvy by mohlo být věnováno

několik desítek stran, jelikož i zde je spoustu různých možností, jak může

probíhat a také mnoho nejasností nebo sporných otázek jaké sebou přináší

každá právní úprava. Jelikož však není předmětem této diplomové práce, je

popsán velmi stručně pouze tak, aby mohlo být v následující části této práce

poukázáno na odlišnosti jiných kontraktačních procesů od toho základního.
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Následující druhá kapitola již popisuje, jaké jsou další možnosti pro

uzavření smlouvy nebo zvláštní povinnosti pro některé osoby při uzavírání

smlouvy. Po obecném úvodu, je pak blíže popsáno, jak se úprava

smluvního procesu liší pro podnikatele, včetně vymezení, kdo je vlastně

vůbec považován za podnikatele. Některé odchylky pro podnikatele mají

obecnou povahu a uplatní se v rámci celého občanského zákoníku, jiné se

uplatní pouze pro určitá právní jednání. Jelikož se jedná o rozsáhlé téma,

které by mohlo být samostatným tématem diplomové práce, uvádím pouze

ty nejdůležitější odchylky, zejména z pohledu uzavírání smluv a

nerozvádím je příliš detailně.

Poslední tři kapitoly se věnují zvláštním způsobům uzavírání smluv

upravených v občanském zákoníku, tedy veřejné soutěži o nejvhodnější

nabídku, dražbě a veřejné nabídce. Úprava uzavírání smluv je nejen pro

podnikatelské prostředí velmi důležitá, jelikož smlouva je jeden

z nejzákladnějších institutů celého soukromého práva a dotýká se

každodenního života všech osob. Typickému způsobu uzavírání smluv, ať

už v rámci občanského nebo obchodního práva je tak zcela oprávněně

věnována velká pozornost. Neméně důležité jsou však i zvláštní způsoby

uzavírání smluv, o nichž však často bývá pojednáváno pouze okrajově

v souvislosti s výkladem uzavírání smluv. Zvláštní způsoby uzavírání

smluv tedy představují hlavní předmět této práce a cílem je podrobný

výklad těchto institutů včetně nejasností vyplývajících z této úpravy a

problémů, které při jejím uplatňování mohou nastat. Občanský zákoník

upravuje nejprve dražbu a až poté veřejnou soutěž. Pro výklad dražby však

považuji za vhodnější její zařazení až za veřejnou soutěž.

Ustanovení o veřejné soutěži a veřejné nabídce byly v podstatě

převzaty z úpravy veřejné obchodí soutěže a veřejného návrhu v obchodním

zákoníku. Je tak možné použít většinu judikatury vztahující se
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k obchodnímu zákoníku, avšak je třeba přihlížet ke změnám, které

prodělala nejen úprava zvláštních způsobů uzavírání smluv, ale celé

soukromé právo. Na začátku každé kapitoly věnující se veřejné soutěži a

veřejné nabídce se tak snažím postihnout hlavní rozdíly mezi současnou

úpravou a tou předchozí.

Zcela nově upraveným zvláštním způsobem uzavírání smluv je

dražba. Soukromé právo ji před účinností občanského zákoníku neznalo

vůbec a veřejné právo, resp. zákon č. 26/2000 Sb., o veřejných dražbách,

který obsahuje ucelenou úpravu dražby, ji definuje jako veřejné jednání,

jehož účelem je přechod práv k předmětu dražby, nikoliv tedy uzavření

smlouvy. Ačkoliv by se tedy rozlišování mezi dražbou podle soukromého

práva a dražbou podle veřejného práva mohlo zdát jako jednoznačné, není

tomu tak. Úprava dražby v občanském zákoníku je velmi stručná a

postavení dražby v rámci soukromého práva, stejně jako její odlišení od

veřejné dražby je tak předmětem mnoha diskusí. Lze jen těžko hledat jasné

odpovědi na tyto otázky, jelikož jejich rozřešení přinese až praxe a

především judikatura soudů, pokusím se však alespoň nastínit vhodný

výklad tohoto institutu, zejména s přihlédnutím k názorům odborné

veřejnosti.
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1 Smlouva a typický způsob jejího uzavírání

1.1 Pojem smlouvy

Práva a povinnosti mohou osobám vznikat na základě zákona nebo

právních skutečností. Právní skutečnosti jsou určité okolnosti, se kterými

právní norma spojuje vznik, změnu nebo zánik subjektivních práv a

povinností. Smlouva je jednou z právních skutečností, a to právním

jednáním.1

Smlouva je jednak nejčastějším právním jednáním, ale také obecně

nejběžnějším právním důvodem vzniku nějakého právního následku, tj.

vzniku, změny nebo zániku práv a povinností. Zákon č. 89/2012 Sb.,

občanský zákoník (dále jen „občanský zákoník“) definici smlouvy neuvádí,

pouze v § 1724 odst. 1 říká, že jejím prostřednictvím projevují strany vůli

zřídit mezi sebou závazek a řídit se obsahem smlouvy. Z toho vyplývá, že

osoby, které smlouvu uzavírají, jsou jejími stranami, projevují vůli upravit

vzájemná práva a povinnosti, a to s úmyslem chovat se v budoucnu

v souladu s těmito právy a povinnostmi. Právní literatura pak definuje

smlouvu jako dvoustranné nebo vícestranné právní jednání, jehož podstatou

je konsens, tj. shodná vůle stran zavázat se určitým způsobem.2 Především

tímto konsensem, tedy dohodou stran o určitých následcích, se smlouva

odlišuje od ostatních právních skutečností.

Uzavřením smlouvy vzniká mezi stranami závazek, což je vztah

mezi věřitelem a dlužníkem, kdy věřitel má vůči dlužníkovi právo na určité

plnění jako na pohledávku a dlužník má povinnost toto právo splněním

dluhu uspokojit (§ 1721 občanského zákoníku).

1 Právní skutečnosti dělíme na závislé na lidské vůli (nejčastěji právní jednání) a nezávislé na

lidské vůli (zejména právní události).
2
Srov. Zuklínová in DVOŘÁK, J., ŠVESTKA, J., ZUKLÍNOVÁ, M. a kol. Občanské právo

hmotné. Svazek 1. Díl první: Obecná část. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2013, s. 168.
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1.2 Typický způsob uzavírání smlouvy

Obecná úprava procesu uzavírání smlouvy je v občanském zákoníku

obsažena v § 1731 a následující v rámci všeobecných ustanovení o

závazcích a je založena na návrhu na uzavření smlouvy, který označuje jako

nabídku a přijetím této nabídky.

Nově také občanský zákoník upravuje tzv. předsmluvní

odpovědnost, a to v § 1728 a 1729. Podle těchto ustanovení má ten, kdo

jedná nepoctivě a vede jednání o uzavření smlouvy, aniž by měl v úmyslu ji

uzavřít nebo ukončí jednání o uzavření smlouvy bez spravedlivého důvodu

ve fázi, kdy se uzavření smlouvy jeví jako vysoce pravděpodobné,

povinnost nahradit druhé straně škodu vzniklou z takového nepoctivého


[…]


jí občanský zákoník věnuje pouze dvě ustanovení, které dostatečně

nepostihují tento způsob uzavření smlouvy, a to ani v hrubých rysech.

Občanský zákoník navíc ani neodkazuje na jinou úpravu, ať už
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soukromoprávní nebo veřejnoprávní. Důvodová zpráva k občanskému

zákoníku také neposkytuje dostatečné vysvětlení, je tak na odborné

veřejnosti a rozhodnutí soudů, jak s tímto institutem naložit. Jelikož úprava

dražby je natolik stručná, že lze jen těžko dojít k jednotnému výkladu, aby

mohl být tento institut v praxi více využíván. Je však možné, že záměr

zákonodárce nebyl upravit další způsob uzavírání smluv, ale pouze položit

základ veřejnoprávní úpravě. V takovém případě je však zcestné rozlišení

dražby podle soukromého a veřejného práva, jak jej uvádí důvodová

zpráva. Do budoucna tak lze pouze doporučit změnu tohoto ustanovení,

alespoň tak, aby bylo jasné, jaký je jeho účel.

A konečně veřejná nabídka dostála největší změny v případě nově

stanovené sankce za neoznámení uzavření smlouvy neúspěšným

akceptantům. V případě nesplnění oznamovací povinnosti tak dojde

k uzavření smlouvy s každým, kdo přijal nabídku. Na jednu stranu lze

souhlasit s názorem vyjádřeným v důvodové zprávě k občanskému

zákoníku, že tato změna je vhodnější než nutit akceptanty obracet se na

soud, aby rozhodl o následcích nečinnosti navrhovatele. Na druhou stranu

tímto řešením může nastat více problémů než by vzniklo bez této sankce,

zejména pokud předmět smlouvy, která má být uzavřena na základě veřejné

nabídky, fakticky znemožňuje uzavření více smluv. V takovém případě

stejně nejspíše bude třeba obrátit se na soud, aby určil, která smlouva je

platně uzavřená a přiznal případnou povinnost nahradit vzniklou škodu.
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Abstrakt

Název diplomové práce: Zvláštní způsoby uzavírání smluv podnikatelem

Tato práce se zabývá zvláštními způsoby uzavírání smluv upravenými

v občanském zákoníku, kterými jsou dražba, veřejná soutěž o nejvhodnější

nabídku a veřejná nabídka. Než se však přistoupí k samotnému předmětu této

práce je potřeba, alespoň v základních rysech říci, co je smlouva a jaký je typický

způsob jejího uzavírání, když je následně pojednáváno o zvláštních způsobech

uzavírání smlouvy. První kapitola se tak věnuje pojmu smlouvy a typickému

způsobu jejího uzavírání. V druhé kapitole je shrnuto, jak se lze odchýlit od

typického způsobu uzavírání smluv a jaká úprava se pak pro tento postup

použije. Jelikož je tato práce zaměřená na podnikatele, tak se věnuje zvláštní

úpravě uzavírání smluv zejména z tohoto pohledu. V práci je tedy definováno,

kdo je vůbec podnikatelem podle občanského zákoníku a jak se pro něj liší

úprava uzavírání smluv. Na konci druhé kapitoly je ještě poskytnut stručný popis

veřejného příslibu, ačkoliv se nejedná o způsob uzavření smlouvy, a to proto, aby

bylo možné posoudit, které právní jednání způsobuje uzavření smlouvy a které je

veřejným příslibem a zakládá povinnost poskytnout plnění bez uzavření

smlouvy. Následující tři kapitoly se již věnují zvláštním způsobům uzavírání

smlouvy, jak jsou upraveny v občanském zákoníku. Ve třetí kapitole je

pojednáváno o veřejné soutěži. Nejprve je uvedeno, co je podstatou veřejné

soutěže a jakým způsobem se úprava v občanském zákoníku odlišuje od předešlé

úpravy v obchodním zákoníku. Relativně velká část je věnována podmínkám

soutěže, co v nich musí být uvedeno a co je vhodné upravit pro bezproblémový

průběh veřejné soutěže. Čtvrtá kapitola je věnována dražbě, která je v občanském

zákoníku upravena nově, a tak se práce věnuje především postavení tohoto

institutu jak v soukromém, tak s přihlédnutím k úpravě veřejné dražby i ve

veřejném právu. Poslední pátá kapitola pojednává o veřejné nabídce.
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Abstract

Thesis title: Special modes of contracting by entrepreneurs

This paper deals with the specific ways of closing a contract regulated by

the Civil Code, such as auction, public tender and public offer. However, before

proceeding to the very subject of this work, it is necessary, at least in the

essential features to say, what is a contract and what is the typical way of closing

a contract, when it is afterwards discussed what is the special ways of closing a

contract. The first chapter deals with the concept of a contract and a typical way

of closing it. The second chapter summarizes how to deviate from a typical way

of concluding contracts and what arrangements are then used for this procedure.

Since this work is aimed at entrepreneurs, so it deals with the specific ways of

closing a contract particularly from their point of view. Therefore the paper

firstly defines who is an entrepreneur according to the Civil Code and how the

rules for contracting are different in regard to entrepreneurs. Although it is not a

way of concluding a contract, at the end of the second chapter, a brief description

of the public promise is provided, so that it can be judged which legal action

results in the conclusion of a contract and which is a public promise and creates

an obligation to provide performance without concluding a contract. The

following three chapters deal with the specific ways of concluding the contract,

as they are covered by the Civil Code. The third chapter deals with a public

tender. First, what is the essence of the public tender and how the modification in

the Civil Code differs from the previous regulation in the Commercial Code. A

relatively large part is devoted to the conditions of the public tender, what must

be mentioned and what is appropriate to mention for the smooth running of the

public tender. The fourth chapter is devoted to the auction, which is newly

modified in the Civil Code, so the thesis is devoted mainly to the position of this

institute both in private and with regard to the regulation of public auctions and

public law. The last fifth chapter deals with the public offer.
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