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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka zvolila tradiční téma. Na aktuálnosti mu nicméně dodávají změny, k nimž došlo

v rámci rekodifikace civilního práva a jež je třeba odborně analyzovat a zpracovávat. K tomu

přistupuje neustálý vývoj judikatury, který je rovněž nutno průběžně mapovat a podchycovat.

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody)

Vzhledem k tomu, že téma se v tuzemsku těší nemalé odborné pozornosti, lze je hodnotit jako

středně náročné. Diplomantka měla k dispozici dostatek odborných zdrojů, z nichž mohla

čerpat. Snad jen některé novinky, jež zakotvil teprve nový občanský zákoník, dosud postrádají

odpovídající doktrinální a judikatorní zpracování. Těm se však diplomantka v práci nakonec

příliš nevěnovala.

3. Kritéria hodnocení práce

A. Splnění cíle práce

Diplomantka si v úvodu vytkla poměrně obecný a snadný cíl „poskytnout přehled o tom, jaké

jsou odchylky od běžného způsobu uzavírání smluv pro podnikatele a dále jaké jsou další

možné způsoby uzavírání smluv vedle toho typického a uvést jaké jsou mezi nimi rozdíly“

(převzato i s pravopisnými chybami v psaní interpunkce). Přehled odchylek a alternativních

způsobů uzavření smlouvy její práce snad poskytuje. Je nicméně otázkou, zda je to pro

odbornou práci dostatečné. V podrobnostech níže.

B. Samostatnost při zpracování tématu

Autenticita předložené práce je evidentní. Nepochybuji o tom, že dílo je výsledkem

diplomantčiny samostatné práce.

C. Logická stavba práce

Struktura práce je zdánlivě přehledná, již ona však odhaluje značnou disproporci

mezi pasážemi věnovanými na jedné straně odchylkám od běžné kontraktace, jež právo

předvídá pro podnikatele, a zvláštním způsobům uzavírání smluv na straně druhé. Zatímco

prve zmíněným diplomantka věnuje jedinou kapitolu, o druhém tematickém okruhu

pojednává prakticky celý zbytek práce. O těchto způsobech lze přitom jen stěží uvést, že by je

zákon vyhradil toliko kontraktaci podnikatelské. Důsledné není číslování jednotlivých kapitol

a podkapitol. Práce obsahuje vždy několik odstavců, které se jakémukoliv číslování vymykají.

Tak například za nadpisem kapitoly 2 následují tři odstavce na str. 9 a 10, které nespadají

do žádné číslované podkapitoly. Podkapitola 2.1 začíná až na str. 10 vprostřed. K jaké tedy

přiřadit ony předchozí odstavce? 2.0.? Neporozuměl jsem také, proč v kapitole 2.1 (vzhledem

k zaměření práce i kapitoly) diplomantka obsáhle pojednává o pojmu podnikatel, standardu

jeho péče nebo ochraně slabší strany či spotřebitele.
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D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací

Okruh použitých pramenů není nijak oslnivý a zdaleka nezahrnuje všechny dostupné zdroje,

které se váží k tématu. Ke starému právu diplomantka uvádí pouze dva prameny, přitom jich

existuje podstatně více. Články z odborných časopisů necituje žádné. Zahraniční prameny

rovněž ne. Nedostatečná je též práce s poznámkovým aparátem. Zejména v prvních

kapitolách diplomantka používá tento aparát spíše jako odkaziště na ustanovení právních

předpisů než odborné prameny. Upozornit je třeba též na jeho formální vady. Diplomantka

opakuje plné citace odkazovaných děl a některé poznámky nemají řádnou větnou strukturu, tj.

nezačínají velkým písmenem a nekončí tečkou.

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Hloubka diplomantčiny analýzy je nedostatečná. Zvláště v prvních kapitolách diplomantka

jen ulpívá na povrchu, podává přehled odchylek či změn (jak si vytkla v úvodu) a jen základní

nástin hlavních pravidel. Nepouští se do odborné analýzy, neidentifikuje výkladové problémy,

nenabízí jejich řešení, neargumentuje. V pasážích věnovaných zvláštním způsobům uzavírání

smlouvy se situace trochu zlepšuje, stále však nedosahuje optimální míry.

F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Formální úroveň práce vcelku vyhovuje. Za nevhodné pokládám rozepisování názvu

„občanský zákoník“ v každém odkazu na jeho konkrétní ustanovení.

G. Jazyková a stylistická úroveň

Práce vykazuje řadu závažných chyb, zvláště v psaní interpunkce, ale třeba i ve shodě

podmětu s přísudkem (viz např. „pokud si strany mezi sebou zavedli“ na str. 7). Pečlivou

jazykovou korekturou evidentně neprošla.

4. Případná další vyjádření k práci

V práci jsem narazil na četné věcné nepřesnosti či nesprávnosti. Na str. 4 diplomantka

kupříkladu terminologicky nerozlišuje mezi smlouvou a dohodou. Tamtéž tvrdí, že závazek

vzniká mezi stranami uzavřením smlouvy. Na několika místech práce (např. na str. 5 či 9)

dovozuje, že nabídka musí být v obecném právu občanském vždy adresná. Na str. 5 dodává,

že ji nelze přijmout mlčením nebo nečinností. Na str. 20 uzavírá, že může být přínosem, bude-

li úpravě veřejné soutěže přiznán (alespoň částečně) dispozitivní charakter. Na str. 48 zase,

že u každého ustanovení bude třeba individuálně posuzovat, zda je možné se od něj odchýlit

a případně jakým způsobem. Z jakého pojetí kogentnosti a dispozitivity nového civilního

práva diplomantka vychází? Jak rozliší mezi oběma typy pravidel? Diplomantčino váhání

v této otázce dokládají i její vyjádření na str. 27, dle něhož právo zahrnout opožděnou nabídku

do soutěže si vyhlašovatel nemůže vyhradit ani v podmínkách soutěže, či na str. 51 o tom,

že navrhovatel nemůže stanovit, že smlouvu uzavře nikoliv s tím, jehož přijetí mu bude

doručeno jako první, nýbrž s tím, koho si sám vybere ze všech včasných přijetí. Na str. 22

diplomantka konstatuje, že předmět je třeba ve smlouvě (na rozdíl od podmínek soutěže)

vymezit zcela konkrétně. Problematická je teze na str. 26, podle níž má-li vyhlášení soutěže

takové nedostatky, které založí jeho neplatnost, budou neplatná všechna právní jednání

uskutečněná na základě takového vyhlášení, včetně uzavřené smlouvy. Nerozumím úvaze

na str. 31, dle které by se navrhovatel nejvhodnější nabídky mohl obrátit na soud s návrhem

na určení obsahu smlouvy. V poměrech nového práva nesouhlasím ani se závěrem o tom,

že veřejná dražba představuje „zvláštní právní skutečnost“, která působí vznik, změnu

či zánik práv a povinností účastníků. Tím spíše toto stanovisko nesdílím ve vztahu

k dobrovolné veřejné dražbě. Ve výčtu by bohužel bylo možno pokračovat. Uvítám, jestliže

3

diplomantka nastíněná tvrzení upřesní či uvede na pravou míru alespoň během ústní

obhajoby.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Dle textu výše.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň

Vzdor uváděným nedostatkům práci hodnotím jako způsobilou obhajoby. Výsledné

hodnocení ponechávám závislým na průběhu této obhajoby. V závislosti na něm však

nevylučuji ani závěr, že práce by diplomantce měla být vrácena k přepracování.

V Praze dne 5. ledna 2018

JUDr. Petr Čech, Ph.D., LL.M.